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3 апреля 2024 года

ЗАКОН
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

принят Саратовской областной Думой� 27 марта 2024 года

О внесении изменений в статью 3 Закона Саратовской области  
«О введении на территории Саратовской области налога  
на имущество организаций»

Статья 1
Внести в статью 3 Закона Саратовской области от 24 ноября 2003 года № 73‑ЗСО «О введении на территории 

Саратовской области налога на имущество организаций» (с изменениями от 6 февраля 2004 года № 4‑ЗСО, 26 апреля 
2004 года № 19‑ЗСО, 31 мая 2004 года № 25‑ЗСО, 1 октября 2004 года № 50‑ЗСО, 28 ноября 2005 года № 110‑ЗСО, 1 авгу‑
ста 2007 года № 130‑ЗСО, 1 июня 2010 года № 79‑ЗСО, 26 октября 2010 года № 193‑ЗСО, 25 ноября 2011 года № 166‑ЗСО, 
25 ноября 2011 года № 167‑ЗСО, 25 ноября 2013 года № 198‑ЗСО, 3 марта 2014 года № 29‑ЗСО, 25 ноября 2015 года 
№ 149‑ЗСО, 25 ноября 2015 года № 155‑ЗСО, 3 октября 2016 года № 124‑ЗСО, 25 ноября 2016 года № 145‑ЗСО, 27 декабря 
2016 года № 172‑ЗСО, 26 октября 2017 года № 86‑ЗСО, 28 ноября 2017 года № 112‑ЗСО, 28 ноября 2017 года № 113‑ЗСО, 
22 ноября 2018 года № 116‑ЗСО, 3 июля 2019 года № 69‑ЗСО, 26 ноября 2019 года № 119‑ЗСО, 10 апреля 2020 года 
№ 27‑ЗСО, 23 апреля 2020 года № 32‑ЗСО, 2 июня 2020 года № 62‑ЗСО, 2 июня 2020 года № 69‑ЗСО, 27 июля 2020 года 
№ 100‑ЗСО, 27 июля 2020 года № 101‑ЗСО, 18 февраля 2021 года № 17‑ЗСО, 6 октября 2021 года № 111‑ЗСО, 27 октября 
2021 года № 116‑ЗСО, 9 марта 2022 года № 19‑ЗСО, 27 апреля 2022 года № 62‑ЗСО, 28 ноября 2022 года № 140‑ЗСО, 
27 декабря 2022 года № 175‑ЗСО, 26 июля 2023 года № 87‑ЗСО, 2 октября 2023 года № 109‑ЗСО, 28 ноября 2023 года 
№ 129‑ЗСО, 1 февраля 2024 года № 2‑ЗСО) следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) организации – в отношении зданий, относящихся к объектам культурного наследия регионального и (или) местно‑

го (муниципального) значения, а также помещений в них при условии осуществления вложений на проведение работ по их 
сохранению на общую сумму от 5 миллионов рублей, осуществленных без использования бюджетных средств, – в течение 
одного года с месяца, следующего за месяцем подписания акта приемки выполненных работ по сохранению объекта куль‑
турного наследия. 

В целях применения настоящего подпункта:
к объектам культурного наследия относятся здания, включенные в единый государственный реестр объектов культур‑

ного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объектов культурного наследия 
регионального или местного (муниципального) значения, а также помещения в этих объектах;

под вложениями понимаются документально подтвержденные законченные капитальные вложения, осуществленные 
организацией при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации в сфере охраны объектов культурного наследия.

Для применения налоговой льготы, установленной настоящим подпунктом, налогоплательщику необходимо (за исклю‑
чением случаев, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации) представить в налоговый орган по месту 
уплаты налога следующие документы:

документ, подтверждающий включение объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного 
наследия регионального или местного (муниципального) значения;

разрешение на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия;
акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, подписанный соответствующим орга‑

ном охраны объектов культурного наследия в период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года включительно;
договор (договоры) и (или) контракт (контракты) на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, 

указанных в акте приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия;
документы, подтверждающие фактические затраты на проведение работ по сохранению объекта культурного насле‑

дия.»;
2) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Налоговая база, определяемая как среднегодовая стоимость имущества, уменьшается на сумму закончен‑

ных капитальных вложений на строительство, реконструкцию и (или) модернизацию вводимых, реконструируемых 
и (или) модернизируемых судоходных гидротехнических сооружений, расположенных на внутренних водных путях 
Российской Федерации, портовых гидротехнических сооружений, сооружений инфраструктуры воздушного транспорта (за 



исключением системы централизованной заправки самолетов), учтенных в балансовой стоимости данных объектов, умень‑
шенных на сумму этих вложений, уже учтенных при расчете налога за налоговые периоды 2010–2024 годов в соответствии 
с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 27 ноября 2010 года № 308-ФЗ «О внесении изменений в главы 30 и 31 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации».

Положение настоящего пункта не применяется в отношении законченных капитальных вложений, учтенных в балансо‑
вой стоимости указанных объектов до 1 января 2010 года.»;

3) в пункте 6:
а) дополнить новым абзацем двенадцатым следующего содержания:
«объекты культурного наследия», «единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации» – в значениях, в которых они определены Федеральным законом от 
25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации».»;

б) абзац двенадцатый считать абзацем тринадцатым.

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 

1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество организаций, за исключением пунктов 1 и 3 статьи 1 
настоящего Закона.

2. Положения пунктов 1 и 3 статьи 1 настоящего Закона распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 
2024 года.

Губернатор  
Саратовской области  � Р.В. Бусаргин 

г. Саратов
3 апреля 2024 г.
№ 32‑ЗСО


